
1 

 

 
 
 

         H O T Ă R Â R E A  Nr. _47___ 
 din 02.11.2021 

privind aprobarea studiului de fezabilitate  și a indicatorilor tehnico-economici ai 

investiției  „Parc fotovoltaic cu capacitatea  de 95 kwh în comuna Liești, județul Galați” 

 

______________________________________________________________________  

 Inițiator:  Boţ Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

Numărul de înregistrare si data depunerii proiectului :            10161/01.11.2021  

 

 

 Consiliul Local al comunei Liești , județul Galați, întrunit in ședința extraordinară in data 

de 02.11.2021; 

 Având în vedere referatul de aprobare al inițiatorului, cu nr. 10161/01.11.2021; 

Având în vedere raportul de specialitate nr. 10162/01.11.2021; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate …………………..; 
Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 291 alin (1) lit. b) din Legea nr.227/2015 privind Codul 

fiscal cu modificările şi completările ulterioare; 
Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 cu privire la finanțele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 129, alin. (2), lit. b), d) și e), alin. (3) lit. d)  din Ordonanța 

de Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 139 alin. (3),lit. d) și lit. f) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgenta 

a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, adoptă prezenta  

         

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate al investiției  „Parc fotovoltaic cu capacitatea  

de 95 kwh în comuna Liești, județul Galați”, conform Anexei 1, parte integrantă la hotărâre.   

   Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico - economici ai investiției , în  valoarea totala de în 
valoare de 506.931,00 lei inclusiv TVA, conform devizului -Anexa 2 a prezentei hotărâri, după 
cum urmează: 

- cheltuieli pentru obținerea și amenajarea teritoriului – 2.500,00 lei, 
- cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică – 41.950,00 lei, 
- cheltuieli pentru investiția de bază – 461.500,00 lei, 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

Comuna  Lieşti,Str. Anghel Saligny, nr. 269, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



2 

 

- alte cheltuieli - 981,00 lei, 
- total investiție 506.931,00 lei inclusiv TVA 
 
Art. 3. Finanțarea obiectivului de investiție „Parc fotovoltaic cu capacitatea  de 95 kwh în 

comuna Liești, județul Galați”  se asigura din bugetul local al comunei Liești, județul Galați. 
  
Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Liești, județul Galați, prin serviciul de specialitate; 
 

 
Art. 5. De comunicarea si publicarea prezentei hotărâri răspunde secretarul general al 

comunei Liești, județul Galați. 

 

 

 

                PREȘEDINTE SEDINTA, Contrasemnează, 
                Pavelina GHEONEA                               SECRETAR GENERAL                                                                

                                                             Vasile AVADANEI                                                                    
                                                                                   
 ______________________________                                  ____________________________  

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


